REQUERIMENTO N°       , DE 2021

(Do Sr. Rogério Correia)

Requer audiência para debater os impactos da
Copa  América  no  enfrentamento  da  crise
sanitária  da  Covid-19  no  Brasil  e  apurar  as
responsabilidades pela realização do evento.

Senhor Presidente,

 Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  50  da  Constituição
Federal e na forma dos artigos 117, II e 219, § 1º, do Regimento Interno, após ouvido o
Plenário da Comissão de Legislação Participativa,  se digne a adotar as providências
necessárias à realização de audiência pública para debater os impactos da Copa América
de futebol na saúde pública brasileira, visto a crise sanitária da pandemia de Covid-19 e
a situação iminente de uma terceira onda da doença no Brasil. Nesse sentido, requeiro
também que sejam convidados para debater o tema:

1. Ministro da Cidadania;

2. Representante da Confederação Brasileira de Futebol;

3. Representante da Conmebol;

4. Associação de Médicos pela Democracia.

JUSTIFICAÇÃO

A realização de eventos esportivos internacionais no Brasil, como a Copa

América de futebol, em plena crise sanitária de Covid-19, causa imensa preocupação na

população brasileira. São quase 500 mil mortes causadas pela pandemia no país e o

ritmo de vacinação não garantirá a devida imunidade para o país sediar evento desta

magnitude. Nesse sentido, solicito através deste requerimento, audiência pública para

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

15
47

12
11

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215471211000

debater  os  possíveis  impactos  da  realização  da  Copa  América,  tendo  em  vista  a

iminência de uma terceira onda de Covid-19 no Brasil.

Sala da Comissão,         de junho de 2021.

Deputado ROGÉRIO CORREIA
PT/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

15
47

12
11

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215471211000